15 *POMPONIUS libro trigesimo tertio ad Sabinum* Quotiens nec hominum nec praediorum servitutes sunt, quia nihil vicinorum interest, non valet, veluti ne per fundum tuum eas aut ibi consistas: et ideo si mihi concedas ius tibi non esse fundo tuo uti frui, nihil agitur: aliter atque si concedas mihi ius tibi non esse in fundo tuo aquam quaerere minuendae aquae 1 meae gratia. Servitutum non ea natura est, ut aliquid faciat quis, veluti viridia tollat aut<sup>9</sup> amoeniorem prospectum praestet, aut in hoc ut in suo pingat, sed ut aliquid patiatur aut non faciat.

16 *IULIANUS libro quadragesimo nono digestorum* Ei, qui pignori fundum accepit, non est iniquum utilem petitionem servitutis dari, sicuti ipsius fundi utilis petitio dabitur. idem servari convenit et in eo, ad quem vectigalis fundus pertinet.

17 *POMPONIUS libro singulari regularum* Viae itineris actus aquae ductus pars in obligationem deduci non potest, quia usus eorum indivisus est: et ideo si stipulator decesserit pluribus heredibus relictis, singuli solidam viam petunt: et si promissor decesserit pluribus heredibus relictis, a singulis heredibus solida petitio est.

18 *PAULUS libro trigesimo primo quaestionum PAPINIANI*<sup>10</sup> notat In omnibus servitutibus, quae additione confusae sunt, responsum est doli exceptionem nocituram legatario, si non patiatur eas iterum imponi.

19 *LABEO libro quarto posteriorum a Iavoleno epitomatorum* Ei fundo, quem quis vendat, servitutum imponi, et si<sup>11</sup> non utilis sit, posse existimo:

(1) Ed. 2. 3. 5...13; Sab 1. 14...17. 20; Pap. 4. 18; App. 19. — Bas. 58. 1. — Cf. Inst. 2, 3; Cod. 3, 34 (2) per pacti dett. (3) partis F (4) poterit F<sup>1</sup> (5) simpliciter usu S, simpliciter Hal. cum B (6) domini F (7) quam magis F (8) etiam itineris etiam illam scr. (9) veluti viridia

attollat, ut amoeniorem prospectum praestet aut in hoc (id est propter prospectum amoeniorem) ut in suo pingat scr. (10) sic F<sup>1</sup>, papinianus F<sup>2</sup>S (11) ipsi ins. cum B (sic fere Goudmit)

veluti si aquam alicui dedere<sup>1</sup> ducere non expediret, nihilo minus constitui ea servitus possit: quaedam enim debere<sup>2</sup> habere possumus, quamvis ea nobis utilia non sunt.

20 *IAVOLENUS libro quinto ex posterioribus Labeonis* Quotiens via aut aliquid<sup>3</sup> ius fundi emeretur, cavendum putat esse Labeo per te non fieri, quo minus eo iure uti possit, quia nulla eiusmodi iuris vacua traditio esset. ego puto usum eius iuris pro traditione possessionis accipiendum esse ideoque et interdicta veluti possessoria constituta sunt.